
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Polizia Locale 

 
N.   639 

del 
 24/04/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Decisione a contrarre gestione completa sanzioni amministrative (CdS) triennio aprile 2025-aprile 
2028. 

 
 
 



Il Responsabile Settore Polizia Locale 
 

 Visto il decreto n. 866 del 18.12.2024 con cui il Sindaco conferiva al Sig. Solinas Luca Gianmaria, 
l'incarico per la posizione organizzativa “Settore Polizia Municipale”, attribuendogli tutte le funzioni 
di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
 Acclarata la necessità di procedere ad affidare a soggetto terzo le attività di gestione completa del ciclo 

amministrativo delle sanzioni da Codice della Strada; 
 

 Dato atto che l’esecuzione del presente affidamento comporta il trattamento di dati personali, pertanto 
l’operatore economico sarà nominato responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR 
con atto scritto indicante la durata del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati 
personali e le categorie di interessati; 

 
 Tenuto conto che è stata esperita sul portale “Traspare” apposita procedura dalla quale è stato accettato 

un preventivo di spesa, ritenuto congruo, dalla Ditta Maggioli s.p.a. di Via del Carpino nr. 8 – 47822 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 P.IVA 0206640040405, per € 136.710,00 + IVA di 
legge; 
 

 Preso atto che: 
- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 

 Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione automatizzata e digitale 

del ciclo delle sanzioni amministrative del CdS con inserimento, interfaccia con tutte le 
apparecchiature elettroniche di rilevazione, anche in remoto, delle violazioni al CdS, archiviazione 
in cloud, fornitura del materiale e delle attrezzature tecniche necessarie all’esecuzione del servizio  

- importo del contratto: € 136.710,00 + IVA di legge; 
- forma del contratto: procedura sul portale “TRASPARE” del Comune di Volpiano e stipula di 

apposito contratto; 
 

 Considerato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 

 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, si rende necessaria la redazione del DUVRI come da modello allegato al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale; 

 



 Visto il D.U.R.C. On Line, valido dal 21.01.2025 al 21.05.2025 ed iscrizione della ditta all’INAIL, 
protocollo documento INPS nr. 44293655, dal quale si evince che l’impresa in parola è in regola con i 
versamenti dei contributi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 
 Preso atto che sulla Piattaforma Traspare alla sezione FVOE la ditta Maggioli s.p.a. di Via del Carpino 

nr. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN) CF 06188330150 P.IVA 0206640040405  ha reso 
disponibile tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti per poter contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, tutti allegati al presente provvedimento, con omissione della 
pubblicazione; 
 

 Acclarato, pertanto, che è stato perfezionato il controllo dei requisiti di cui al comunicato MIT del 30 
giugno 2023, in ordine a quanto stabilito dall’art. 17 comma 5 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 
36/2023); 
 

 Rilevato che la Ditta Maggioli s.p.a. di Via del Carpino nr. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna 
(RN) CF 06188330150 P.IVA 0206640040405 ha ottemperato al pagamento dell’onere di € 40,00 per 
l’imposta di bollo di cui all’art. 18, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e della risoluzione dell’Agenzia 
delle Entrate di cui al provvedimento nr. 240013/2023 del 28/06/2023;  

 
 Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche all’appalto in 

oggetto è stato assegnato dall’A.N.AC., il Cig.: B658B29427, pertanto i pagamenti verranno disposti sul 
conto dedicato che la Ditta ha già comunicato al Comune; 

 
 Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.  36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
valore economico; 

 l’art. 15 c. 2, ultimo periodo, prevede, in caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, che l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente 
per l’intervento;  

 
 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
 Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2025;  
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;  
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2025/2027 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 24.03.2025; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 



 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di dare atto che il preventivo è congruo, in linea con i prezzi di mercato e meritevole di approvazione; 

 
3. di affidare alla Ditta Maggioli s.p.a. di Via del Carpino nr. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna 

(RN) CF 06188330150 P.IVA 0206640040405, per € 136.710,00 + IVA, stabilendo ai sensi 
dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione automatizzata e digitale 

del ciclo delle sanzioni amministrative del CdS con inserimento, interfaccia con tutte le 
apparecchiature elettroniche di rilevazione, anche in remoto, delle violazioni al CdS, archiviazione 
in cloud, fornitura del materiale e delle attrezzature tecniche necessarie all’esecuzione del servizio  

- importo del contratto: € 136.710,00 + IVA di legge; 
- forma del contratto: procedura sul portale “TRASPARE” del Comune di Volpiano e stipula di 

apposito contratto; 
per il periodo dal 28.04.2025 al 27.04.2028; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva comprensiva di IVA, per totali € 166.786,20 con imputazione 

codice 03.01.1, missione: 03 ordine pubblico e sicurezza; programma: 01 Polizia Locale e 
amministrativa; titolo: 1° - spese correnti; macroaggregato: 103 acquisto di beni e servizi; piano 
finanziario: livello 4 : U.1.03.02.99.000 - altri servizi; livello 5 : U.1.03.02.99.999 - altri servizi diversi 
n.a.c.; capitolo 785.2 - spese per la gestione delle sanzioni al codice della strada  
anno 2025 per € 41.943,60 IVA inclusa 
anno 2026 per € 54.314,40 IVA inclusa 
anno 2027 per € 54.314,40 IVA inclusa 
anno 2028 per € 16.213,80 IVA inclusa 
 

5. di impegnare altresì la somma di € 35,00 per il pagamento del contributo dovuto  all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con imputazione codice 03.01.1, missione: 03 ordine pubblico e sicurezza; 
programma: 01 Polizia Locale e amministrativa; titolo: 1° - spese correnti; macroaggregato: 103 
acquisto di beni e servizi; piano finanziario: livello 4 : U.1.03.02.99.000 - altri servizi; livello 5 : 
U.1.03.02.99.999 - altri servizi diversi n.a.c.; capitolo 785.2 in conto gestione competenza 2025 
 

6. di dare atto che il codice CIG per il servizio in oggetto è:  B658B29427 
 

7. di dare atto che si procede ad effettuare sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente 
- la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

 
8. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento 

disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

 
9. di dare atto che la Ditta Maggioli s.p.a. di Via del Carpino nr. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna 

(RN) CF 06188330150 P.IVA 0206640040405 ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, 
in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in essa previste; 

 
10. di dare atto che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 

suddetta ditta e che lo stesso, è risultato regolare; 
 



11. di confermare la presenza di rischi da interferenza e che si rende, altre necessaria la predisposizione 
del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI), così come da modello 
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
12. di prendere atto di tutti gli allegati alla presente deliberazione; 

 
13. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto dal 

beneficiario del presente atto; 
 
14. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi. 

 
A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Luca 
Gianmaria SOLINAS e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954533 

 
 
 

Il Responsabile Settore Polizia Locale 
Firmato Digitalmente 

SOLINAS Luca Gianmaria


